CLÁUSULA QUINTA - ABONO SALARIAL ÚNICO DA DATA BASE

A ITAIPU pagará aos seus empregados, a título de abono salarial único não incorporável ao salário, o valor
correspondente a 1,5 (uma vírgula cinco) remuneração básica do mês de novembro de 2025, com piso de
R$ 12.571,20 (doze mil quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos), acrescido, em qualquer caso, de
mais R$ 2.619,00 (dois mil seiscentos e dezenove reais), reajustados pelo índice geral do IPCA dos últimos
12 meses medido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, referente ao período
compreendido de 01.nov.2024 a 31.out.2025.

 

Parágrafo Primeiro - Para os empregados admitidos ou desligados no período de 01.nov.2024 a

[...]

31.out.2025 o abono será pago pro-rata-die (1/365 avos).

 

Parágrafo Segundo - A ITAIPU pagará em novembro de 2026 aos seus empregados, a título de abono
salarial único não incorporável ao salário, o valor correspondente a 1,5 (uma vírgula cinco) remuneração
básica com piso de R$ 14.505,00 (quatorze mil quinhentos e cinco reais) e parcela fixa de R$ 3.021,00 (três
mil e vinte e um reais) reajustados pelo índice geral do IPCA dos últimos 12 meses medido pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, referente ao período compreendido de 01.nov.2025 a
31.out.2026, ficando estabelecido que os reajustes são limitados a vigência do acordo.

[...]

em que:

 

a) Serão computadas 2 (duas) horas extras com 50% (cinquenta por cento) para o empregado,
independentemente do meio de transporte (ônibus ou avião), do trecho percorrido e de eventuais atrasos;

b) Para os trechos percorridos iguais ou acima de 1.500 (um mil e quinhentos) quilômetros, serão
computadas 3 (três) horas extras com 50% (cinquenta por cento) para o empregado, independentemente do
meio de transporte (ônibus ou avião), do trecho percorrido e de eventuais atrasos.

Parágrafo Segundo – Para o empregado enquadrado em cargo de nível universitário as horas extras serão